Videndum attente de viis & processibus lucis. Lux circumfunditur; utrum vero una ascenda paululum, an æqualiter deorsum & sursum circumfundatur, inquiratur. Lux ipsa lucem undique circa se parit, ut cum corpus lucis, umbraculo scilicet interposito, non cernatur. Lux ipsa tamen omnia circumilluminat, præterea quæ sub umbram umbraculi cadunt, quæ tamen ipsa nonnulli lucis accipiunt à Luce circumiecta; nam multo melius aliquid intra umbram umbraculi sicut cerni potest, quam si nulla omnino adesse Lux. Itaque corpus visibile corporis alicujus lucidi, & ipsa Lux, res discrepantes esse evidenter. Lux, corpora fibrosa & inæqualis positurae non penetrat, sed tamen à soliditate duritate corporis non impeditur, ut sit in vitro & similibus. Itaq; recta linea & pori non transversi, hæc tantum videntur lucem perferrre. Delatio lucis fit optimè per aerem; qui quo prius fuerit, eo melius lucem transmittit. Utrum lux per corpora aeris veheretur, inquiratur. Sonos certe videmus è ventis vehi, ut longius secundo vento quam adverso audiri possint. Utrum vero simile aliquid fiat in Luce, inquiratur. *Alia.*

XI. Diaphaneitas Lucidorum.

Videndum est etiam de diaphaneitate Lucidorum. Filum Candelæ intra flammam cernitur, at per majores flamas objecta ad visum non pervenient. At contra, omnis Diaphaneitas, corpore aliquo ignito perficit, ut in vitro videre est, quod ignitus, non

amplius manet diaphanum. Corpus aeris diaphanum est, item aqua; at illa duo diaphana commissa, in nive aut spuma, non amplius diaphana sunt, sed acquirunt lucem quandam originalem.

XII. Cognationes & hostilitates Lucis.

Videndum de Cognitionibus atq; etiam hostilitatibus lucis. Cognitionem maximè habet lux cum tribus rebus (quatenus ad generationem lucis) calore, tenuitate & motu. Videndum igitur de conjugiis & divortiis earum, erga lucem, atq; eorumundem conjugiorum & divortiorum gradibus. Flamma spiritus vini, aut ignis satui, longe ferro ignito, calore lenior est, verum lumine fortior. Cicendule & rores aquæ falsæ, & multa ex illis quæ enumeravimus, lucem jacent, calida ad tactum non sunt. Etiam metalla ignita tenuia non sunt, at calore tamen ardente prædicta. At contra aer est inter tenuissima corpora, sed luce vacat, rursus idem aer, atq; etiam venti, motu rapidi sunt, lucem tamen non præbent. At contra, metalla ignita motum suum hebetem non exunt, lucem nihilominus vibrant.

In cognitionibus autem lucis, quæ non ad generationem lucis, sed ad processum tantum spectant, nihil tam conjunctum est quam sonus. Itaq; de eoru sympathiis & dissidiis accurate videndum. In his convenienter lux & sonus in ambitu circumfunduntur. Lux & sonus, per longissima spatia feruntur, sed lux perniciens, ut in tormentis videmus, ubi lux citius cernitur, quam auditus sonus, cum tamen flamma pone sequatur. Lux & sonus subtilissimas distinctiones patiuntur, ut in verbis articulatis soni, in omnibus visibiliū imaginibus lux. Lux & sonus nihil fecerunt, aut generant, præterquam in sensibus & spiritibus animaliū. Lux & sonus facile generantur & breviter evanescent. Nam non est quod quis paret sonum illū, qui ad tempus aliquod, à Campana aut chorda percussa, durat, à prima percussione fieri, nō si campana vel chorda tangatur, sonus statim perit. Unde manifestum est, durationē soni per successiōnem creari. Lux à majore luce, sicut sonus à majore sono, obrutur. Et cetera. Differunt autē, quod lux (ut diximus) sono velocior sit. Lux majora spatia vincat quam sonus. Lux utrū in corpore aeris defatur, quemadmodū sonus, incertus sit. Lux in linea recta tantum, sonus in linea obliqua & undiquaque feratur. Etenim cum quid in umbra umbraculi cernitur, non est quod quis paret, quod lux ipsa penetrat umbraculū, sed aerem tantum circumfusum illuminat, qui etiam aerem pone umbraculū, vicinatatem nonnulli illustrat. At sonus ab unilaterate parietis redditus, ex altera parte parietis auditur, non multū debilitatis. Etiam sonus intra septa Corporū solidorum auditur, licet exilior sit, ut sit in sonis infra lapides hæmatites, aut corpora percussa intra aquam. At lux in corpore solido & non diaphano undiq; obstruēt, omnino non cernitur. Lux magis in profundum penetrat, quam sonus, ut in fundo aquarum. Omnis sonus generatur in motu, & effigie corporum manifesta; Lux non item.

At hostilitates lucis (nisi quis privationes pro hostilitatibus habere velit) non occurunt. Verū quod maxime credibile est, corpora corporum, in partib; suis maxime effuci iūnicus. Nam fere nihil lucet, quod non aut propria natura insigniter mobile est, aut excitatum vel calore vel motu, vel spiritali vitali. *Alia.*

Intelligo autem semper, quod non tantum alia infirmitate investigādæ sine (istas enim paucas solū modo exempli loco adduximus) sed etiam, ut novi

Topici articuli, prout rerum natura fert, ad-
jiciantur.

F I N I S.

FRAN.